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Taniny jsou přirozené polyfe-
nolické sloučeniny rozpustné ve 
vodě, schopné vysrážet bílkoviny 
z vodných roztoků. Při interakci 
s bílkovinami ústní dutiny vytvá-
řejí trpkou chuť. 

Taniny
Svůj název dostaly podle „třísla“ 

– přípravku z  rozdrcené kůry 
stromů, používaného odpradáv-
na k činění kůží. Z chemického 
hlediska se dělí do dvou skupin. 
První z  nich – hydrolyzované 
taniny se vyskytují zejména v lis-
tech a  kůře stromů. Druhou, 
rozšířenější skupinou, jsou kon-
denzované taniny, které se běž-
ně vykytují v ovoci, jako je hroz-
nové víno, jablka, v  kávě, zele-
ném čaji, luštěninách nebo čiro-
ku, prosu či v  řepce. Mnoho 
rostlin obsahuje také oba typy 
tříslovin. Obsah taninů v rostlin-
ném materiálu je ovlivněn mno-
ha faktory: druhem rostliny, fází 
růstu, genotypem, rostlinnou 
částí, ale také vlastnostmi pro-
středí, ve kterém roste (teplota, 
dešťové srážky, napadení hmy-
zem apod.). K  jejich zvýšené 
produkci často dochází ve spoji-
tosti s  patologickým stavem 
rostliny. 

Taniny a zdraví
V závislosti na množství a che-

mické struktuře mohou mít tani-

ny jak pozitivní, tak negativní 
účinky na zdraví hospodářských 
zvířat. V  nízkých koncentracích 
mohou být taniny prospěšné. 
Mohou mít antimikrobiální 
a  antiparazitické účinky, pomá-
hají snižovat záněty a  zlepšovat 
imunitní funkce. U přežvýkavců 
působí preventivně proti nadý-
mání tím, že snižují stabilitu pě-

ny, která se tvoří v  bachoru při 
použití některých krmiv. Kom-
plexy bílkovin a  taninů jsou při 
trávení chráněné před štěpením 
bachorovou mikroflórou. Diso-
ciují a  vstřebávají se až v  silně 
kyselém prostředí slezu a v neut-
rálním až zásaditém prostředí 
tenkého střeva. Tím dochází 
k  efektivnějšímu využití amino-

kyselin bez předchozího rozkla-
du na amoniak. 

Pokud je jejich obsah vysoký, 
může to vést ke snížení příjmu 
krmiva, snížení stravitelnosti bíl-
kovin a  sacharidů, co nakonec 
může vést ke snížení užitkovosti 
zvířat. Při přijmu vysokých dá-
vek může také dojít k podráždění 
výstelky střev, protože taniny re-

agují i s bílkovinami střevní stě-
ny. Za těchto okolností dochází 
k nadměrnému vstřebávaní tani-
nů, co může při jejich nedosta-
tečné detoxikaci způsobit poško-
zení jater a ledvin. 

Čirok 
Čirok patří ke starým kultur-

ním plodinám, dříve běžně vyu-

žívaným jako součást stravy. 
Momentálně je ve světovém mě-
řítku po pšenici, rýži, kukuřici 
a  ječmeni pátou nejrozšířenější 
obilninou. V  našich podmín-
kách je tato plodina zatím nedo-
ceněná. Řadí se mezi plodiny 
odolnější vůči změnám klimatu, 
konkrétně jde o  suchomilnou 
rostlinu. To ho dělá vhodným 
adeptem pro pěstování na na-
šem území, které se obdobím 
sucha s  nedostatkem vláhy vy-
značuje. Kromě potravinářské-
ho zpracování je zajímavé i jeho 
krmivářské využití, dá se totiž 
vypěstovat levněji než pšenice 
nebo kukuřice. 

Hospodářský význam mají 
zejména čtyři různé variety či-
roku dvoubarevného (Sorghum 
bicolor). První je čirok zrnový 
(varie ta eusorghum), pěstovaný 
převážně na zrno, jež je využívá-
no pro lidskou výživu i jako kr-
mivo. Z  důvodu absence lepku 
je využíván v  bezlepkové dietě. 
Čirok technický (varieta techni-
cum) se vyznačuje pružnou la-
tou, ze které se vyrábějí košťata 
nebo kartáče. Dále je pak čirok 
cukrový (varieta saccharatum). 
Stébla této variety se používají 
k  výrobě sirupu, melasy, cukru 
a etanolu. V současnosti je zají-
mavé jeho využití k  produkci 
bioplynu. 

(Pokračování na str. 34)

Obsah taninů v pelušce a čiroku
Taniny (třísloviny, „hořké látky“) jsou sekundární metabolity rostlin. Patří do skupiny fenolických látek a vyznačují se svíravou chutí. Snižují chutnost 
krmiva a tím také jeho příjem. V posledních letech se v rámci řízení o registraci odrůd čiroku a pelušky zařazuje také stanovení obsahu taninů, které se 
provádí v Národní referenční laboratoři Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského, konkrétně na Oddělení testování odrůd v Brně. 

Rostliny čiroku Foto Lidea Seeds Rostliny pelušky  Foto Seed Service



Výnos může být snížen až 
o 50 % i více. Napadené rostliny 
také méně odolávají jarním pří-
suškům, houbovým chorobám 
na jaře a  výrazně jsou sníženy 
kvalitativní ukazatele zrna. Po 
vyřazení některých účinných lá-
tek z insekticidního moření (neo-
nikotinoidy) a  řadou skupin 
účinných přípravků ve foliární 
aplikaci (např. Nurelle D, Trans-
form a  další) je účinná ochrana 
postavená hlavně na přípravcích 
ze skupiny pyretroidů, např. Ra-
fan Max a  Karis Max. Nutností 
jsou tak včasné a případně opa-
kované aplikace na podzim po-
dle průběhu teplého počasí, roz-
vleklého náletu škůdců do poros-
tů a přirůstání listů obilnin. Pyre-
troidy obecně nejsou systémově 
rozváděny v rostlině a je tak nut-
ností vždy hlavně kontaktní úči-
nek na škůdce. V praxi je výhod-
né spojit insekticidní ošetření in-
sekticidů Rafan Max nebo Karis 
Max s  herbicidním ošetřením 
proti podzimním plevelům, 
např. se širokospektrálními pří-
pravky Bizon nebo Juventus Plus 
(balíček Juventus + Kantor).

Jedním z hlavních škůdců obil-
nin na podzim je křísek polní, 
který je přenašečem WDV viru 
(virus zakrslosti pšenice).  Vý-
skyt kříska polního částečně sni-
žuje včasná likvidace výdrolu 
obilnin na strništi podmítkou či 

aplikace neselektivního herbici-
du nebo také včasné hubení vý-
drolu obilnin v řepce graminicidy 
(např. Gallant). Přesto stále do-
chází k  hromadnému přeletu 
kříska na nově vzcházející poros-
ty ozimů.  Mezi nejvíce škodlivé 
mšice v  obilninách patří hlavně 
podle VÚRV Ruzyně (Honěk 
a  kol. 2021) kyjatka osenní, ky-
jatka travní, mšice střemchová, 
obilná a  zhoubná. Mšice škodí 
sáním na vzcházejících rostli-
nách a způsobují virové choroby 
obilnin (BYDV – virus žluté za-
krslosti ječmene a CYDV – virus 
žluté zakrslosti obilnin). V sorti-
mentu odrůd ozimého ječmene 
najdeme odrůdy s  genem Yd2 
s vyšší odolností, u pšenice tako-
vé odolnosti ve šlechtění zatím 
není dosaženo a vychází se z pol-
ní odolnosti jednotlivých odrůd 
k  virózám. První přiznaky viróz 
se taky mohou zaměňovat s fyzi-
ologickými poruchami u obilnin 
v důsledku poruch ve výživě rost-
lin. Podle odborného monitorin-
gu (ZS Kluky, VÚO Kroměříž, 
ÚKZÚZ) je výskyt přenašečů vi-
róz na celé ploše v ČR a jsou vy-
dávány signalizace k  ošetření 
v rozdílných termínech. Termíny 
k aplikaci insekticidů jsou závislé 
na lokalitě, vzcházení a přirůstá-
ní nových listů, termínu setí a ta-
ké průběhu teplot na podzim. 
Aplikace insekticidů proti křís-

kům a mšicím má často i silnou 
vedlejší účinnost na poslední ge-
neraci bzunky ječné nebo zele-

nušky žlutopasé v  porostech 
obilnin, kdy samičky těchto 
škůdců kladou vajíčka na vzchá-

zející výdrol nebo obilniny. Do-
chází tak ke snížení množství 
těchto škůdců, kteří škodí až na 
jaře.

Proti škůdcům obilnin jsou na 
podzim registrované přípravky 
Karis Max a  Rafan Max, které 
v  ČR dodává zemědělcům spo-
lečnost Corteva AgriScience. Ka-
ris Max je moderní insekticid ze 
skupiny pyretroidů s  účinnou 
látkou gamma-cyhalothrin. Má 
tekutou formulační úpravu 
s rychlým kontaktním a požero-
vým účinkem (knock-down 
efekt). Přípravek je povolen pro 
použití proti mšicím v  obilni-
nách v dávce 0,06–0,08 l/ha. Dí-
ky unikátní a  vysoce moderní 
formulační úpravě účinné látky 
ve formě mikrokapsulí je na roz-
díl od jiných pyretroidů více sta-
bilnější na slunci. Protože záro-
veň dochází k postupnému uvol-
ňování účinné látky, Karis Max 
tak lépe a déle hubí škůdce. Apli-
kace přípravku Karis Max ne-
podléhá nahlašovací povinnosti 
včelařům, a  navíc je povolená 
aplikace v ochranných pásmech 
vodních zdrojů II. stupně pod-
zemních i  povchodvých vod. 
Jsou povoleny max. dvě aplikace 
Karisu Max v obilnině za vegeta-
ci. Rafan Max je také insekticid 
ze skupiny pyretroidů, který hubí 
škůdce dotykově a  požerově. Je 
povolená alikace v  pšenici, ječ-

meni, žitu, tritikale, ovsu a pše-
nici špaldě na podzim proti mši-
cím v  dávce 0,05 l/ha. Má rov-
něž tekutou formulační úpravu 
s  rychlým kontaktním účinkem 
(knock-down efekt). Protože ob-
sahuje účinnou látku cyperme-
thrin, Rafan Max hubí spolehli-
vě škůdce v řadě plodin a nezů-
stane tak nikdy na zásobě. Apli-
kace přípravku Rafan Max pod-
léhá nahlašovací povinnosti 
včelařům. Aplikace je povolená 
v ochranných pásmech vodních 
zdrojů II. stupně podzemních 
i povrchových vod. Jsou povole-
ny max. dvě aplikace Rafan Max 
v obilnině za vegetaci. 

Zmíněné přípravky je výhodné 
na podzim spojit s aplikací širo-
kospektrálních herbicidů a ušet-
řit tak jeden pojezd na poli navíc. 
Společnost Corteva nabízí pro 
podzimní herbicidní ošetření 
obilnin produkty Bizon a Juven-
tus Plus (jedná se o balíček dvou 
herbicidních přípravků Juventus 
a Kantor).

Juventus Plus hubí bezkonku-
rečně vysoký počet dvoudělož-
ných plevelů, a navíc také rezis-
tetní populace chundelky metlice 
díky kombinaci čtyř účinných lá-
tek. Agronom tak ušetří jeden 
pojezd postřikovačem v porostu.

Ing. Petr Vecek
Corteva Agriscience

(Dokončení ze str. 33)
Čtvrtou varietou je sudánská 

tráva (varieta sudanense), která 
je vhodná pro energetické využi-
tí. Všechny variety jsou využitel-
né v krmivářském sektoru a pěs-
tují se na zrno nebo na zelenou 
hmotu, která se přímo zkrmuje 
nebo silážuje. 

Po nutriční stránce je čirok vý-
znamnou obilninou s  bohatým 
obsahem bílkovin, vitamínů a mi-
nerálních látek. Z  důvodu jeho 
vyšší antioxidační aktivity je 
vhodným zdrojem přírodních 
antioxidantů. Obsah taninů mů-
že představovat jisté výhody. Od-
růdy s  vyšším obsahem taninů 
jsou odolné proti ozobu při skliz-
ni a mají preventivní účinek proti 
napadení plísní při skladování. 
Zrna určená pro potravinářský 
a  krmivářský sektor může na-
opak vysoká koncentrace taninů 
znevýhodňovat. Obsah taninů 

poměrně často souvisí s  tmavší 
barvou semene. Tmavá zrna čiro-
ků mají zvýšený obsah taninů 
v  silném osemení 1,57 % až 
4,8 %. Světlá zrna čiroků oseme-
ní nemají téměř vyvinuté a mají 
velmi nízký obsah taninů 
(0,016  až 0,037 %). Řešením 
u  vysoko taninových odrůd je 
loupaní zrn. V  ČR je proto jed-
ním z cílů, kromě zkrácení vege-
tačního období, šlechtění nízko 
taninových odrůd.

Peluška 
Hrách setý – rolní neboli peluš-

ka (Pisum sativum subsp. arven-
se) je spolu s  hrachem setým – 
polním (Pisum sativum subsp. 
sativum) poddruhem hrachu se-
tého (Pisum sativum L.). Odrůdy 
mají charakteristickou fialovou 
až růžovou barvu květu a seme-
no mívá tmavší barvu často 
s  kresbou osemení. Peluška má 

dvě formy – jarní a ozimou, u nás 
převládá jednoznačně jarní, pro-
tože ozimá vymrzá.

Peluška se používá pouze pro 
krmné účely. Využívá se přede-
vším v pícninářství, kde se pěstu-
je pro zelené krmení nebo na vý-
robu siláží. Dává se do směsí 
jednoletých pícnin a  luskovino-
obilních směsí. Jako krmivo se 
využívají také semena, která mají 
obdobné živinové složení jako 
hrách setý. Obsahují také hořké 
látky, které zhoršují její chutnost. 
Dávky pelušky v  krmných smě-
sích jsou proto nižší než u  hra-
chu polního. Semeno se až na 
výjimky upravuje, resp. tepelně 
nebo jinak ošetřuje. Míra pokle-
su využití živin závisí na obsahu 
taninu v semenech, který korelu-
je s barvou květů, tzn. čím tmavší 
květy, tím víc taninů v semenech. 
Šlechtění hrachu je zaměřeno 
zejména na zvýšení výnosu, 
odolnost proti poléhání, rezis-
tenci proti komplexu chorob, 
zlepšení kvality semen. Poslední 
roky se Národní odrůdový úřad 
ÚKZÚZ Brno v rámci registrace 
odrůd pelušky rozhodl ověřit de-
klarace odrůd s nižším obsahem 
taninů jakožto potencionální pří-
nos kvality semen.

Stanovení obsahu taninů

Stanovení obsahu taninů je 
součástí registrace čiroku na zr-
no. Doporučený obsah je max. 
1 %. U pelušky se dříve v rámci 
řízení o registraci obsah taninů 
nestanovoval. V  roce 2019 do 
zkoušek pro registraci přihlásil 
udržovatel z  Polska dvě odrů-
dy, u  kterých deklaroval, že 
jsou tzv. sladké, to znamená 
s  nižším obsahem hořkých lá-
tek – taninů. Proto se zařadilo 

stanovení obsahu taninů i u té-
to plodiny. 

Na oddělení testování odrůd se 
obsah taninů stanovuje podle jed-
notného pracovního postupu, 
který vychází z normy ČSN ISO 
9648 Čirok – Stanovení obsahu 
taninu. Taniny se extrahují do 
roztoku dimethylformamidu. Po 
reakci s  citronanem amonno-že-
lezitým a amoniakem se následně 
stanoví spektrofotometricky. Vý-
sledek se vyjádří jako hmot. % 
kyseliny taninové v sušině vzorku.

Mezi lety 2019 až 2023 se ob-
sah taninů analyzoval v pěti od-
růdách čiroku. Jako kontrolní 
byla vybraná odrůda RGT Belu-
gga, protože se s  ní v  té době 
v rámci ČR obchodovalo. Odrů-
dy Zeran a Rufuss byly nakonec 
na základě jiných agronomic-
kých hodnocení vyřazeny ze 
zkoušení v užitkovém směru na 
zrno a byly registrovány v užitko-
vém směru čiroku na siláž. Od-
růda Colorado byla registrována 
a je určena pro pěstování na zrno 
v kukuřičné výrobní oblasti. Od-
růda GK Farmseed je v registrač-
ním řízení. Obsah taninů byl 
u všech odrůd srovnatelný s kon-
trolní odrůdou.  

V rozmezí let 2019 až 2022 se 
na obsah taninů zkoušely tři od-
růdy pelušky jarní (Turnia, Mo-
del a Mefisto). Následně byly tyto 
odrůdy registrované v Státní od-
růdové knize. Polská odrůda Co-
lin je momentálně v registračním 
řízení. U všech odrůd byl potvr-
zený zhruba poloviční obsah ta-
ninů ve srovnání s  kontrolními 
odrůdami Arvika a Andrea.  

Ing. Adriána Dobošová
Ústřední kontrolní a zkušební 

ústav zemědělský

Ošetření proti škůdcům je nutností
Obilniny se musí ošetřit vždy včas proti hlavním podzimním škůdcům (křísek polní, mšice) již při zjištění nízkého napadení porostů. Přímé poškození 
obilnin sáním obou škůdců je sice minimální, ale hlavní škodlivost je daná přenosem virových chorob obilnin.  Poškození porostů virovými chorobami 
není v současné době pouze v nižších polohách a sušších oblastech jako dříve, ale vyskytuje se po celé ČR. 

Laboratorní stanovení taninů Foto Adriána Dobošová Spektrofotometrické stanovení taninů Foto Adriána Dobošová

U rostlin obilnin dochází v důsledku napadení virem, který je 
přenášem křískem a mšicemi, k virové zakrslosti (dochází 
k ucpávání cévních svazků a omezení růstu, menšímu kořenovému 
systému, výšce rostlin a plochy listů). U napadených rostlin se 
snižuje odolnost k jarním přísuškům, zvyšuje se náchylnost 
k poškození houbovými chorobami a dochází ke snížení 
kvalitativních parametrů. Nadále tak zůstává nutností monitoring 
přenašečů virů a včasné ošetření účinnými a povolenými 
insekticidy, např. Rafan Max nebo Karis Max. Lze spojit toto 
ošetření s herbicidním ošetřením, např. širokospektrálními 
herbicidy Bizon nebo Juventus Plus Foto archiv firmy 
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Obsah taninů ... Obsahy taninů v odrůdách čiroku a pelušky ze sklizně 2019 až 2023

Plodina Odrůda Rok registrace odrůdy
Obsah taninů (hmot. % v sušině)

2019 2020 2021 2022 2023

Čirok

RGT Belugga EU katalog odrůd 0,058 0,053 0,072 0,053 –
Colorado 2021 0,053 0,061 – – –

Zeran 2023 – – 0,055 – –
Rufuss 2024 – – – 0,052 –

GK Farmseed v registraci – – 0,059 – –

Peluška

Arvika 1972 0,803 0,936 0,861 – –
Andrea 1996 0,845 0,986 0,906 – –
Turnia 2021 0,436 0,582 0,420 – 0,441
Model 2021 0,361 0,466 0,435 – –
Mefi sto 2022 – 0,609 0,470 – 0,443
Colin v registraci – – – – 0,408


